
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 3  delibera

Data  13-02-2021

OGGETTO: Approvazione "Regolamento comunale sulla concessione
di rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria
ed extratributaria".

L’anno    duemilaventuno  il giorno  tredici del mese di febbraio  alle ore 16:10,  in modalità telematica
giusto decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti
e assenti i seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE P

Partecipano   alla seduta gli Assessori  Esterni Massimo Bufacchi e  Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa      Manuela De Alfieri

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona l’Assessore Giambattista Paganelli.
Interviene il Cons. Cortellesi  Giorgio per evidenziare l’opportunità di chiedere la polizza assicurativa.

CONSIDERATO che per l’Amministrazione Comunale è necessario valutare con attenzione le esigenze dei
cittadini che hanno contratto debiti nei confronti dell’Ente, anche a fronte dell’attuale crisi economica;

VALUTATO che, per rispondere adeguatamente a tali esigenze, è necessario prevedere forme di
rateizzazione di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria ed extratributaria, a seguito di istanza da
parte degli interessati, nonché prevedere strumenti in grado di dilazionare gli importi dovuti in un arco
temporale consono in rapporto alle esigenze di bilancio dell’Amministrazione comunale;

RICHIAMATO l’articolo 117, comma 6, della Costituzione della Repubblica Italiana, che statuisce: “La
potestà regolamentare spetta allo Stato nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle Regioni. La
potestà regolamentare spetta alle Regioni in ogni altra materia. I Comuni, le Province e le Città
metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento
delle funzioni loro attribuite.”;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare generale
dei Comuni, in base al quale “Le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO, in particolare, l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in base al quale “Il consiglio
ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: (…) f) istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote”;

CONSIDERATO che, in applicazione dell’art. 1, comma 167, della legge 27/12/2006 n. 296, nonché
dell’art. 8, comma 1, della legge 27/07/2000 n. 212, oltre alla rateizzazione, può essere valutata la possibilità
di utilizzare l’istituto della compensazione delle somme a credito con quelle a debito dovute al Comune a
titolo di tributi locali;

VISTO l’allegato regolamento che disciplina la concessione di rateizzazioni applicabili ai debiti di natura
tributaria ed extratributaria;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il parere del
Revisore dei conti;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con votazione  favorevole unanime,

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende1. 
integralmente riportata.



DI APPROVARE l’Allegato 1), “Regolamento comunale sulla concessione di rateizzazioni di2. 
pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria ed extratributaria”, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L       S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 13-03-2021                                                                                                  Reg. 411

I L        S E G R E T A R I O

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L         S E G R E T A R I O

 Manuela De Alfieri
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 13-03-2021                         al 28-03-2021                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

F.to    Manuela De Alfieri


